УИД 42RS0017-01-2019-000805-49 Уголовное дело № 1-167/2019 (11901320065200341)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Новокузнецк 17 июля 2019 года

Судья Кузнецкого районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области Федосенко В.А.,

при секретаре Слушкиной О.Н.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Кузнецкого района г. Новокузнецка ФИО2, 

защитника Мухарямовой О.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, , 

<

данные изъяты>, судимой:

1. 29.04.2019 Кузнецким районным судом г. Новокузнецка Кемеровской области по ч.1 с т. 159 УК РФ, ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст. 69 УК РФ к 120 часам обязательных работ (отбыто 6 час. обязательных работ);

2. 29.05.2019 Новоильинским районным судом г. Новокузнецка Кемеровской области по ч.1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч.2 ст. 69 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор от 29.04.2019) к 140 часам обязательных работ (отбыто 2 часа обязательных работ);

3. 21.06.2019 Кузнецким районным судом г. Новокузнецка Кемеровской области по ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч.2 ст. 69 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор от 29.05.2019) к 200 часам обязательных работ (к отбывания наказания не приступала);

4. 02.07.2019 Заводским районным судом г. Новокузнецка Кемеровской области по ст. 158.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, ч.2 ст. 69 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор от 21.06.2019) к 250 часам обязательных работ, приговор вступил в законную силу 15.07.2019 (к отбывания наказания не приступала), 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ при следующих обстоятельствах.

ФИО3, подвергнутая 28.12.2018 административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КРФ об АП, согласно постановлению мирового судьи судебного участка №3 Кузнецкого судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области, вступившего в законную силу 10.01.2019, вновь 05.04.2019 в 14 час. 04 мин., находясь в торговом зале магазина «Ярче», принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

****>, реализуя внезапно возникший умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, путем свободного доступа, умышленно, тайно, из корыстных побуждений с целью хищения чужого имущества и получения материальной выгоды для себя, взяла с полки стеллажа: один флакон дезодоранта «ОлдСпайс WhiteWater» твердый объемом 50 мл., один флакон шампуня «HeadShoulders» 2в1 ментол, объемом 400 мл., прошла мимо касс, не оплатив данный товар, тем самым тайно похитила принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» имущество: один флакон дезодоранта «ОлдСпайс WhiteWater» твердый объемом 50 мл. стоимостью 161,92 руб., один флакон шампуня «HeadShoulders» 2в1 ментол, объемом 400 мл. стоимостью 159,61 рублей, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», причинив ООО «

<

данные изъяты>» ущерб на общую сумму 321,53 рублей. С похищенным ФИО3 с места преступления скрылась и распорядилась по своему усмотрению. 

Кроме того, ФИО3 совершила покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса РФ об АП, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, подвергнутая 28.12.2018 административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КРФ об АП, согласно постановлению мирового судьи судебного участка №3 Кузнецкого судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области, вступившего в законную силу 10.01.2019, вновь 05.04.2019 около 16.26 час., находясь в торговом зале магазина «Магнит», принадлежащего АО «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

****>, реализуя внезапно возникший умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, тайно, путем свободного доступа, умышленно, из корыстных побуждений с целью хищения чужого имущества и получения материальной выгоды для себя, взяла с полки витрины: три флакона шампуня «Pro Series восстанавливающий» объемом 500 мл., которые спрятала в имеющуюся при ней сумку, после чего прошла мимо касс, не оплатив данный товар, тем самым тайно пыталась похитить имущество АО «

<

данные изъяты>»: три флакона шампуня «Pro Series восстанавливающий» объемом 500 мл., стоимостью 186 рублей каждый, общей стоимостью 558 рублей, однако довести свой преступный умысел до конца ФИО3 не смогла по независящим от нее обстоятельствам, т.к. была задержана сотрудником магазина при выходе из магазина. 

Кроме того, ФИО3 совершила мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса РФ об АП, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, подвергнутая 28.12.2018 административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КРФ об АП, согласно постановлению мирового судьи судебного участка №3 Кузнецкого судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области, вступившего в законную силу 10.01.2019, вновь 07.04.2019 в 15 час. 30 мин., находясь в торговом зале магазина «Ярче», принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

****>, реализуя внезапно возникший умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, путем свободного доступа, умышленно, тайно, из корыстных побуждений с целью хищения чужого имущества и получения материальной выгоды для себя, взяла с полки витрины: три флакона шампуня «HeadShoulders» 2в1 основной уход, объемом 400 мл., после чего прошла мимо касс, не оплатив данный товар, тем самым тайно похитила имущество ООО «

<

данные изъяты>»: шампунь «HeadShoulders» 2в1 ментол, объемом 400 мл. стоимостью 159,61 рублей за штуку, общей стоимостью 478,83 рублей, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», причинив ущерб ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 478,83 рублей. С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению.

Кроме того ФИО3 совершила мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса РФ об АП, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, подвергнутая 28.12.2018 административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КРФ об АП, согласно постановлению мирового судьи судебного участка №3 Кузнецкого судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области, вступившего в законную силу 10.01.2019, вновь 11.04.2019 в 14 час. 17 мин., находясь в торговом зале магазина «Ярче», принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

****>, реализуя внезапно возникший умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, путем свободного доступа, умышленно, тайно, из корыстных побуждений с целью хищения чужого имущества и получения материальной выгоды для себя, взяла с полки витрины: одну палку колбасы «Салями Сибирская Гордость фермера» весом 250 гр., одну палку колбасы «Сервелат Столичный» весом 250 гр., одну палку колбасы «Пепперони» весом 250 гр., после чего прошла мимо касс, не оплатив данный товар, тем самым тайно похитила имущество ООО «

<

данные изъяты>»: одну палку колбасы «Салями Сибирская Гордость фермера» весом 250 гр. стоимостью 147,30 руб., одну палку колбасы «Сервелат Столичный» весом 250 гр. стоимостью 153,75 руб., одну палку колбасы «Пепперони» весом 250 гр. стоимостью 143,93 руб., общей стоимостью 444,98 рублей, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», причинив ущерб ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 444,98 рублей. С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО3 совершила мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса РФ об АП, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, подвергнутая 28.12.2018 административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КРФ об АП, согласно постановлению мирового судьи судебного участка №3 Кузнецкого судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области, вступившего в законную силу 10.01.2019, вновь 16.04.2019 в 15 час. 37 мин., находясь в торговом зале магазина «Мария-Ра», принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

****>, реализуя внезапно возникший умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, путем свободного доступа, умышленно, тайно, из корыстных побуждений с целью хищения чужого имущества и получения материальной выгоды для себя, взяла с полки витрины: шесть палок колбасы «ОБ ГОСТ Сервелат» весом 380 гр. каждая, после чего прошла мимо касс, не оплатив данный товар, тем самым тайно похитила имущество ООО «

<

данные изъяты> шесть палок колбасы «ОБ ГОСТ Сервелат» весом 380 гр. каждая стоимостью 105,60 руб. каждая, общей стоимостью 633,60 рублей, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», причинив ущерб ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 633,60 рублей. С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО3 совершила покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса РФ об АП, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, подвергнутая 28.12.2018 административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КРФ об АП, согласно постановлению мирового судьи судебного участка №3 Кузнецкого судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области, вступившего в законную силу 10.01.2019, вновь 19.04.2019 около 15.15 час., находясь в торговом зале магазина «Мария-Ра», принадлежащего ООО «

<

данные изъяты> расположенного по 

<

****>, реализуя внезапно возникший умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, тайно, путем свободного доступа, умышленно, из корыстных побуждений с целью хищения чужого имущества и получения материальной выгоды для себя, взяла с полки витрины: одну палку колбасы «ОБ Сервелат ГОСТ» весом 380 гр., три палки колбасы «ОБ Сервелат Классический» весом 380 гр. каждая, которые спрятала в имеющуюся при ней сумку, после чего прошла мимо касс, не оплатив данный товар, тем самым пыталась тайно похитить имущество ООО «

<

данные изъяты>»: одну палку колбасы «ОБ Сервелат ГОСТ» весом 380 гр. стоимостью 105,60 руб., три палки колбасы «ОБ Сервелат Классический» весом 380 гр. каждая, стоимостью 77,85 руб. каждая, общей стоимостью 339,15 рублей, однако довести свой преступный умысел до конца ФИО3 не смогла по независящим от нее обстоятельствам, т.к. была задержана сотрудником магазина при выходе из магазина. 

Кроме того, ФИО3 совершила мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса РФ об АП, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, подвергнутая 28.12.2018 административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КРФ об АП, согласно постановлению мирового судьи судебного участка №3 Кузнецкого судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области, вступившего в законную силу 10.01.2019, вновь 19.04.2019 в период времени с 16 час. 28 мин. до 16 час. 30 мин., находясь в торговом зале магазина «Монетка», принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

****>, реализуя внезапно возникший умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, путем свободного доступа, умышленно, тайно, из корыстных побуждений с целью хищения чужого имущества и получения материальной выгоды для себя, взяла с полки витрины: одну пачку кофе растворимого «Якобс Монарх» весом 300 гр. плюс 100 гр. в подарок, одну пачку кофе растворимого с молотым «Нескафе Голд» весом 150 гр., после чего прошла мимо касс, не оплатив данный товар, тем самым тайно похитила имущество ООО «Элемент-Трейд»: одну пачку кофе растворимого «Якобс Монарх» весом 300 гр. плюс 100 гр. в подарок стоимостью 367,49 руб., одну пачку кофе растворимого с молотым «Нескафе Голд» весом 150 гр. стоимостью 139,06 руб., общей стоимостью 506,55 рублей, причинив ущерб ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 506,55 рублей. С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО3 совершила покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса РФ об АП, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, подвергнутая 28.12.2018 административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КРФ об АП, согласно постановлению мирового судьи судебного участка №3 Кузнецкого судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области, вступившего в законную силу 10.01.2019, вновь 15.05.2019 в период времени с 18.15 час. до 18.25 час., находясь в торговом зале магазина «Магнит», принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

****>, реализуя внезапно возникший умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, тайно, путем свободного доступа, умышленно, из корыстных побуждений с целью хищения чужого имущества и получения материальной выгоды для себя, взяла с полки витрины: четыре палки колбасы «Сервелат классический Омский бекон» весом 500 гр. каждая, три палки колбасы сырокопченой «Преображенская» весом 300 гр. каждая, одну палку колбасы «Онежская» весом 300 гр., после чего прошла мимо касс, не оплатив данный товар, тем самым пыталась тайно похитить имущество ООО «

<

данные изъяты>»: четыре палки колбасы «Сервелат классический Омский бекон» весом 500 гр. каждая, стоимостью 128,93 руб. каждая, три палки колбасы сырокопченой «Преображенская» весом 300 гр. каждая, стоимостью 99,16 руб. каждая, одну палку колбасы «Онежская» весом 300 гр. стоимостью 133, 72 руб., общей стоимостью 946,77 рублей, однако довести свой преступный умысел до конца ФИО3 не смогла по независящим от нее обстоятельствам, т.к. была задержана сотрудником магазина при выходе из магазина. 

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании вину в совершении преступлений признала в объеме предъявленного обвинения, показала, что при изложенных в обвинительном акте обстоятельствах похищала товары из магазинов в Кузнецком районе г. Новокузнецка, вину признает, раскаивается.

Виновность подсудимой в совершении преступления от 05.04.2019 в отношении ООО «

<

данные изъяты>» подтверждается следующими доказательствами.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 08.05.2019 – торгового зала магазина «Ярче» по 

<

****>, в нем отсутствуют предметы преступления (т.1 л.д.38-39).

Представитель потерпевшего М.Д.В. в ходе предварительного следствия показал, что является управляющим магазина «Ярче» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по ул. Обнорского, г. Новокузнецка. Магазин работает по системе самообслуживания, в торговом зале магазина установлены камеры видеонаблюдения, он периодически просматривает видеозаписи с камер видеонаблюдения с целью выявления фактов хищения из магазина. --.--.----. в ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения за 05.04.2019, обнаружил, что 05.04.2019 в 14.04 час. в магазин зашла ФИО3, которую он опознал в ОП «Кузнецкий» УМВД России по г. Новокузнецку, взяла с полки стеллажа флакон дезодоранта «ОлдСпайс WhiteWater» твердый объемом 50 мл. стоимостью 161,92 руб., флакон шампуня «HeadShoulders» 2в1 ментол, объемом 400 мл. стоимостью 159,61 рублей, положила товары в имеющийся при ней пакет, прошла мимо касс, не оплатив данный товар и вышла из магазина. В ходе инвентаризации хищение указанного товара подтвердилось. Данным хищением ООО «

<

данные изъяты>» причинен ущерб на общую сумму 321,53 рублей, (т. 1л.д.223-225).

Согласно протоколу выемки от 14.05.2019 и протоколу осмотра и просмотра видеозаписи от 15.05.2019 у представителя потерпевшего М.Д.В. был изъят CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения торгового зала магазина «Ярче» по 

<

****> за 05.04.2019, в ходе просмотра видеозаписи установлено, что ФИО3 совершила хищение товара из указанного магазина (том 1 л.д. 227-229, том 2 л.д.7). 

Согласно протоколу осмотра документов от 11.05.2019, была осмотрена копия постановления мирового судьи с/у № 3 Кузнецкого судебного района г. Новокузнецка от 28.12.2018 о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ст. 7.27 ч.2 КРФ об АП (том 1 л.д. 172-173), указанная копия постановления также была обозрена в судебном заседании.

Виновность подсудимой ФИО3 в совершении преступления от 05.04.2019 в отношении АО «

<

данные изъяты>» подтверждается следующими доказательствами.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 08.05.2019 установлено место преступления – торговый зал магазина «Магнит» по 

<

****> (т.1 л.д.45-46).

Представитель потерпевшего Т.Д.В. в ходе предварительного следствия показал, что является начальником службы безопасности магазина «Магнит» АО «

<

данные изъяты>» по 

<

****>. Магазин работает по системе самообслуживания, в торговом зале магазина установлены камеры видеонаблюдения. 05.04.2019 от сотрудницы магазина М.И.А. ему стало известно, что девушка пыталась похитить из магазина три флакона шампуня «Pro Series», она остановила девушку на выходе из магазина, та вернула похищенный товар. В ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения за 05.04.2019, обнаружила, что 05.04.2019 в магазин зашла ФИО3, которую он опознал в ОП «Кузнецкий» УМВД России по г. Новокузнецку, взяла с полки стеллажа три флакона шампуня «Pro Series восстанавливающий» объемом 500 мл. стоимостью 186,92 руб., всего на общую сумму 558 рублей (т. 1л.д.202-204).

Свидетель М.И.А. показала в ходе предварительного показала, что работает продавцом в магазине «Магнит» АО «

<

данные изъяты>» по 

<

****>. 05.04.2019 заметила, что ФИО3 взяла с полок стела и положила в свою сумку три флакона шампуня «Pro Series», на ее требование вернуть похищенный товар ФИО3 вернула шампунь (том 1 л.д.214-216).

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля Б.В.В. показал, что является УУП ОП «Кузнецкий» Управления МВД России по г. Новокузнецку. 08.05.2019 начальник службы безопасности АО «

<

данные изъяты>» Т.Д.В. сообщил, что --.--.----. из магазина «Магнит» по 

<

****> неизвестная пыталась похитить три флакона шампуня «Pro Series восстанавливающий» объемом 500 мл. стоимостью 186,92 руб., на общую сумму 558 рублей. Им был произведен осмотр помещения указанного магазина, в ходе которого был изъят диск с видеозаписью за 05.04.2019, при просмотре видеозаписи он опознал ФИО3, которая пыталась похитить товар из магазина (том 1 л.д.217-218). 

Согласно протоколу выемки от 12.05.2019 и протоколу просмотра видеозаписи от 15.05.2019 у УУП ОП «Кузнецкий» Управления МВД России по г. Новокузнецку Б.В.В. был изъят CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения торгового зала магазина «Магнит» по 

<

****> за 05.04.2019, в ходе просмотра видеозаписи установлено, что ФИО3 совершает хищение товара из указанного магазина (том 1 л.д. 220-222, том 2 л.д.7). 

Согласно протоколу осмотра документов от 11.05.2019, была осмотрена копия постановления мирового судьи с/у № 3 Кузнецкого судебного района г. Новокузнецка от 28.12.2018 о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ст. 7.27 ч.2 КРФ об АП (том 1 л.д. 172-173), указанная копия постановления также была обозрена в судебном заседании.

Виновность подсудимой ФИО3 в совершении преступления от 07.04.2019 в отношении ООО «

<

данные изъяты>» подтверждается следующими доказательствами.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 15.04.2019 – торгового зала магазина «Ярче» по 

<

****>, в нем отсутствуют предметы преступления (т.1 л.д.73-74).

Представитель потерпевшего М.А.В. в ходе предварительного следствия показала, что является управляющей магазина «Ярче» ООО «

<

данные изъяты>» по 

<

****>. Магазин работает по системе самообслуживания, в торговом зале магазина установлены камеры видеонаблюдения, она периодически просматривает видеозаписи с камер видеонаблюдения с целью выявления фактов хищения из магазина. 08.04.2019 в ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения за 07.04.2019, обнаружила, что 07.04.2019 около 15.30 час. в магазин зашла ФИО3, которую она опознала в ОП «Кузнецкий» УМВД России по г. Новокузнецку, взяла с полки стеллажа три флакона шампуня «HeadShoulders» 2в1 основной уход, объемом 400 мл., стоимостью 159,61 руб. на сумму 478,83 руб., положила товар под надетую на ней куртку, прошла мимо касс, не оплатив данный товар и вышла из магазина. В ходе инвентаризации хищение указанного товара подтвердилось. Данным хищением ООО «Камелот-А» причинен ущерб на общую сумму 478,83 рублей (т. 1л.д.230-232).

Согласно протоколу выемки от 14.05.2019 и протоколу осмотра и просмотра видеозаписи от 15.05.2019 у представителя потерпевшего М.А.В. был изъят CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения торгового зала магазина «Ярче» по 

<

****> за 07.04.2019, в ходе просмотра видеозаписи установлено, что ФИО3 совершила хищение товара из указанного магазина (том 1 л.д. 234-236, том 2 л.д.7). 

Согласно протоколу осмотра документов от 11.05.2019, была осмотрена копия постановления мирового судьи с/у № 3 Кузнецкого судебного района г. Новокузнецка от 28.12.2018 о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ст. 7.27 ч.2 КРФ об АП (том 1 л.д. 172-173), указанная копия постановления также была обозрена в судебном заседании.

Виновность подсудимой ФИО3 в совершении преступления от 11.04.2019 в отношении ООО «Камелот-А» подтверждается следующими доказательствами.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 09.05.2019 – торгового зала магазина «Ярче» по 

<

****>, в нем отсутствуют предметы преступления (т.1 л.д.98-99).

Представитель потерпевшего М.Д.В. в ходе предварительного следствия показал, что является управляющим магазина «Ярче» ООО «

<

данные изъяты>» по 

<

****>. Магазин работает по системе самообслуживания, в торговом зале магазина установлены камеры видеонаблюдения, он периодически просматривает видеозаписи с камер видеонаблюдения с целью выявления фактов хищения из магазина. 12.04.2019 в ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения за 11.04.2019, обнаружил, что 11.04.2019 в 14.17 час. в магазин зашла ФИО3, которую он опознал в ОП «Кузнецкий» УМВД России по г. Новокузнецку, взяла с полки стеллажа три палки сырокопченной колбасы «Салями Сибирская, гордость» весом 250 гр., стоимостью 147,30 руб., «Пепперони» весом 250 гр. стоимостью 143,93 руб., «Сервелат Столичный» весом 250 гр. стоимостью 153,75 руб., на сумму 444,98 руб., положила товар в имеющуюся при ней сумку, прошла мимо касс, не оплатив данный товар и вышла из магазина. В ходе инвентаризации хищение указанного товара подтвердилось. Данным хищением ООО «

<

данные изъяты>» причинен ущерб на общую сумму 444,98 рублей (т. 1л.д.223-225).

Согласно протоколу выемки от 14.05.2019 и протоколу осмотра и просмотра видеозаписи от 15.05.2019 у представителя потерпевшего М.Д.В. был изъят CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения торгового зала магазина «Ярче» по 

<

****> за 11.04.2019, в ходе просмотра видеозаписи установлено, что ФИО3 совершила хищение товара из указанного магазина (том 1 л.д. 227-229, том 2 л.д.7). 

Согласно протоколу осмотра документов от 11.05.2019, была осмотрена копия постановления мирового судьи с/у № 3 Кузнецкого судебного района г. Новокузнецка от 28.12.2018 о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ст. 7.27 ч.2 КРФ об АП (том 1 л.д. 172-173), указанная копия постановления также была обозрена в судебном заседании.

Виновность подсудимой ФИО3 в совершении преступления от 16.04.2019 в отношении ООО «

<

данные изъяты>1» подтверждается следующими доказательствами.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 08.05.2019 – торгового зала магазина «Мария-Ра» по 

<

****>, в нем отсутствуют предметы преступления (т.1 л.д.114-115).

Представитель потерпевшего Б.Н.С. в ходе предварительного следствия показал, что является управляющим магазина «Мария-Ра» ООО «

<

данные изъяты>» по 

<

****>. Магазин работает по системе самообслуживания, в торговом зале магазина установлены камеры видеонаблюдения, он периодически просматривает видеозаписи с камер видеонаблюдения с целью выявления фактов хищения из магазина. 17.04.2019 в ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения за 16.04.2019, обнаружил, что 16.04.2019 около 15.37 час. в магазин зашла ФИО3, которую он опознал в ОП «Кузнецкий» УМВД России по г. Новокузнецку, взяла с полки стеллажа шесть палок колбасы «ОБ ГОСТ Сервелат» весом 380 гр., стоимостью 105,60 руб., положила товар в имеющуюся при ней сумку, прошла мимо касс, не оплатив данный товар и вышла из магазина. В ходе инвентаризации хищение указанного товара подтвердилось. Данным хищением ООО «Розница К-1» причинен ущерб на общую сумму 633,60 рублей (т. 1л.д.237-239).

Согласно протоколу выемки от 14.05.2019 и протоколу осмотра и просмотра видеозаписи от 15.05.2019 у представителя потерпевшего Б.Н.С. был изъят CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения торгового зала магазина «Мария-Ра» по 

<

****> за 16.04.2019, в ходе просмотра видеозаписи установлено, что ФИО3 совершила хищение товара из указанного магазина (том 1 л.д. 241-243, том 2 л.д.7). 

Согласно протоколу осмотра документов от 11.05.2019, была осмотрена копия постановления мирового судьи с/у № 3 Кузнецкого судебного района г. Новокузнецка от 28.12.2018 о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ст. 7.27 ч.2 КРФ об АП (том 1 л.д. 172-173), указанная копия постановления также была обозрена в судебном заседании.

Виновность подсудимой ФИО3 в совершении преступления от 19.04.2019 в отношении ООО «

<

данные изъяты>» подтверждается следующими доказательствами.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 08.05.2019 установлено место совершения преступления – торговый зал магазина «Мария-Ра» по 

<

****> (т.1 л.д.18-19).

Представитель потерпевшего П.С.А. в ходе предварительного следствия показала, что является управляющим магазина «Мария-Ра» ООО «

<

данные изъяты>» по 

<

****>. Магазин работает по системе самообслуживания, в торговом зале магазина установлены камеры видеонаблюдения. 19.04.2019 от сотрудников магазина Л.А.Г. и Д.Д.В. ей стало известно, что девушка пыталась похитить из магазина колбасу, одну палку колбасы «ОБ Сервелат ГОСТ» весом 380 гр. стоимостью 105,60 руб., три палки колбасы «ОБ Сервелат Классический» весом 380 гр. стоимостью 77,85 руб., Л.А.Г. остановил девушку на выходе из магазина, та вернула похищенный товар, всего на общую сумму 339,15 рублей (т. 1л.д.184-186).

Свидетель Д.Д.В. показала в ходе предварительного следствия показала, что работает в магазине «Мария-Ра» ООО «

<

данные изъяты>» по 

<

****>. 19.04.2019 около 15.35 час. сотрудник магазина Л.А.Г. привел к ней ранее незнакомую ей ФИО3, которая пыталась похитить из магазина товар, на ее требование вернуть похищенный товар ФИО3 выложила из сумки четыре палки колбасы: одну палку колбасы «ОБ Сервелат ГОСТ» весом 380 гр., три палки колбасы «ОБ Сервелат Классический» весом 380 гр. (том 1 л.д.196-198).

Свидетель Л.А.Г. в ходе предварительного следствия показал, что работает в магазине «Мария-Ра» по 

<

****>. 19.04.2019 находился на работе, его внимание привлекла девушка, которая находилась в торговом зале, при девушке была сумка, которая была чем-то наполнена, и прошла мимо кассовой зоны, он решил, что девушка похитила товар из магазина, он догнал девушку на выходе из магазина. При нем и Д.Д.В. девушка призналась, что хотела похитить колбасу и выложила из сумки четыре палки колбасы. От сотрудников полиции узнал, что данной девушкой является ФИО3 (том 1 л.д.199-201). 

Согласно протоколу выемки от 12.05.2019 и протоколу просмотра видеозаписи от 15.05.2019 у представителя потерпевшего П.С.А. был изъят CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения торгового зала магазина «Мария-Ра» по 

<

****> за 19.04.2019, в ходе просмотра видеозаписи установлено, что ФИО3 совершает хищение товара из указанного магазина (том 1 л.д. 189-190, том 2 л.д.7). 

Согласно протоколу осмотра документов от 11.05.2019, была осмотрена копия постановления мирового судьи с/у № 3 Кузнецкого судебного района г. Новокузнецка от 28.12.2018 о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ст. 7.27 ч.2 КРФ об АП (том 1 л.д. 172-173), указанная копия постановления также была обозрена в судебном заседании.

Виновность подсудимой ФИО3 в совершении преступления от 19.04.2019 в отношении ООО «

<

данные изъяты>» подтверждается следующими доказательствами.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 19.04.2019 – торгового зала магазина «Монетка» по 

<

****>, в нем отсутствуют предметы преступления (т.1 л.д.145-146).

Представитель потерпевшего Б,Г.В. в ходе предварительного следствия показала, что является директором магазина «Монетка» ООО «

<

данные изъяты>» по 

<

****>. Магазин работает по системе самообслуживания, в торговом зале магазина установлены камеры видеонаблюдения, он периодически просматривает видеозаписи с камер видеонаблюдения с целью выявления фактов хищения из магазина. 19.04.2019 в ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения за 19.04.2019, обнаружила, что 19.04.2019 в 16.28 час. в магазин зашла ФИО3, которую она опознала в ОП «Кузнецкий» УМВД России по г. Новокузнецку, взяла с полки стеллажа пачку кофе растворимый «Якобс Монарх» весом 300 гр. плюс 100 гр. в подарок стоимостью 367,49 руб., пачку кофе растворимый с молотым «Нескафе Голд» весом 150 гр. стоимостью 139,06 руб., положила товар в имеющуюся при ней сумку, прошла мимо касс, не оплатив данный товар и вышла из магазина. В ходе инвентаризации хищение указанного товара подтвердилось. Данным хищением ООО «

<

данные изъяты>» причинен ущерб на общую сумму 506,55 рублей (т. 1л.д.224-249).

Согласно протоколу выемки от 14.05.2019 и протоколу осмотра и просмотра видеозаписи от 15.05.2019 у представителя потерпевшего Б,Г.В. был изъят CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения торгового зала магазина «Монетка» по 

<

****> за 19.04.2019, в ходе просмотра видеозаписи установлено, что ФИО3 совершила хищение товара из указанного магазина (том 1 л.д. 217-218, том 2 л.д.7). 

Согласно протоколу осмотра документов от 11.05.2019, была осмотрена копия постановления мирового судьи с/у № 3 Кузнецкого судебного района г. Новокузнецка от 28.12.2018 о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ст. 7.27 ч.2 КРФ об АП (том 1 л.д. 172-173), указанная копия постановления также была обозрена в судебном заседании.

Виновность подсудимой ФИО3 в совершении преступления от 15.05.2019 в отношении ООО «

<

данные изъяты>» подтверждается следующими доказательствами.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 15.05.2019 установлено место преступления торговый зал магазина «Монетка» по 

<

****> (т.2 л.д.15-16).

Представитель потерпевшего Б,Г.В. в ходе предварительного следствия показала, что является директором магазина «Монетка» ООО «

<

данные изъяты>» по 

<

****>. Магазин работает по системе самообслуживания, в торговом зале магазина установлены камеры видеонаблюдения, он периодически просматривает видеозаписи с камер видеонаблюдения с целью выявления фактов хищения из магазина. 15.05.2019 в ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения за 15.05.2019 в 18.15 час. увидела ФИО3, которую она опознала в ОП «Кузнецкий» УМВД России по г. Новокузнецку, которая взяла с полки стеллажа четыре палки колбасы «Сервелат Классический Омский бекон» весом 500 гр. стоимостью 128,93 руб., палку колбасы Онежская» весом 300 гр. стоимостью 133,72 руб., три палки колбасы «Преображенская» весом 300 гр. стоимостью 99,16 руб., положила товар в имеющуюся при ней сумку, прошла мимо касс, не оплатив данный товар. Она остановила ФИО1 на выходе из магазина, вызвала сотрудников полиции. Всего ФИО1 пыталась похитить имущество на общую сумму 946,77 рублей (т. 2л.д.43-45).

Согласно протоколу выемки от 17.05.2019 и протоколу осмотра и просмотра видеозаписи от 17.05.2019 у представителя потерпевшего Б,Г.В. был изъят CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения торгового зала магазина «Монетка» по 

<

****> за 15.05.2019, в ходе просмотра видеозаписи установлено, что ФИО3 совершает хищение товара из указанного магазина (том 2 л.д. 47-49, 64). 

Согласно протоколу осмотра документов от 11.05.2019, была осмотрена копия постановления мирового судьи с/у № 3 Кузнецкого судебного района г. Новокузнецка от 28.12.2018 о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ст. 7.27 ч.2 КРФ об АП (том 1 л.д. 172-173), указанная копия постановления также была обозрена в судебном заседании. 

Суд доверяет исследованным доказательствам, т.к. они взаимно подтверждают и дополняют друг друга. 

Совокупность вышеизложенных доказательств позволяет считать виновность подсудимой ФИО3 в совершении инкриминируемых ей деяний доказанной.

Судом установлено, что 05.04.2019, 11.04.2019 ФИО3, подвергнутая 28.12.2018 административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КРФ об АП, согласно постановлению мирового судьи судебного участка №3 Кузнецкого судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области, вступившего в законную силу 10.01.2019, находясь в торговом зале магазина «Ярче», принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

****>, тайно, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, похитила имущество ООО «

<

данные изъяты>»: 05.04.2019 на сумму 321,53 руб., 11.04.2019 на сумму 444,98 руб. 

Кроме того, 05.04.2019 ФИО3, подвергнутая 28.12.2018 административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КРФ об АП, согласно постановлению мирового судьи судебного участка №3 Кузнецкого судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области, вступившего в законную силу 10.01.2019, находясь в торговом зале магазина «Магнит»», принадлежащего АО «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

****>, тайно, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, пыталась тайно похитить имущество АО «

<

данные изъяты>»: на сумму 558 руб., однако довести свой преступный умысел до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку была задержана сотрудниками магазина. 

Кроме того, 07.04.2019 ФИО3, подвергнутая 28.12.2018 административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КРФ об АП, согласно постановлению мирового судьи судебного участка №3 Кузнецкого судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области, вступившего в законную силу 10.01.2019, находясь в торговом зале магазина «Ярче», принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

****>, тайно, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, похитила имущество ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 478,83 руб. 

Кроме того, 16.04.2019 ФИО3, подвергнутая 28.12.2018 административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КРФ об АП, согласно постановлению мирового судьи судебного участка №3 Кузнецкого судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области, вступившего в законную силу 10.01.2019, находясь в торговом зале магазина «Мария-Ра», принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

****>, тайно, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, похитила имущество ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 633,60 руб. 

Также 19.04.2019 ФИО3, подвергнутая 28.12.2018 административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КРФ об АП, согласно постановлению мирового судьи судебного участка №3 Кузнецкого судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области, вступившего в законную силу 10.01.2019, находясь в торговом зале магазина «Мария-Ра»», принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

****>, тайно, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, пыталась похитить имущество ООО «

<

данные изъяты>»: на сумму 339,15 руб., однако довести свой преступный умысел до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку была задержана сотрудниками магазина. 

Кроме того, 19.04.2019 ФИО3, подвергнутая 28.12.2018 административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КРФ об АП, согласно постановлению мирового судьи судебного участка №3 Кузнецкого судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области, вступившего в законную силу 10.01.2019, находясь в торговом зале магазина «Монетка», принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

****>, тайно, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, похитила имущество ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 506,55 руб. 

Также 15.05.2019 ФИО3, подвергнутая 28.12.2018 административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КРФ об АП, согласно постановлению мирового судьи судебного участка №3 Кузнецкого судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области, вступившего в законную силу 10.01.2019, находясь в торговом зале магазина «Магнит»», принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

****>, тайно, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, пыталась похитить имущество ООО «

<

данные изъяты>»: на сумму 946,77 руб., однако довести свой преступный умысел до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку была задержана сотрудниками магазина. 

При этом свои действия ФИО3 каждый раз совершала умышленно, т.к. осознавала их общественную опасность, противоправность и желала изъять чужое имущество, на которое не имела ни действительного, ни предполагаемого права, что и сделала.

О корыстном мотиве ФИО3 свидетельствуют в том числе ее дальнейшие действия по распоряжению похищенным 05.04.2019 (в отношении ООО «

<

данные изъяты>»), 07.04.2019 (в отношении ООО 

<

данные изъяты>»), 11.04.2019 (в отношении ООО «

<

данные изъяты>»), 16.04.2019 (в отношении ООО «

<

данные изъяты> 19.04.2019 (в отношении ООО «

<

данные изъяты>»). Данное основание позволяет признать каждое из указанных хищений оконченными.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1 по преступлениям от 05.04.2019, от 07.04.2019, от 11.04.2019 в отношении ООО «

<

данные изъяты>», от 16.04.2019 в отношении ООО «

<

данные изъяты>», от 19.04.2019 в отношении ООО «

<

данные изъяты>» по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса РФ об АП.

Свой преступный умысел из корыстных побуждений по преступлениям от 05.04.2019 в отношении АО «

<

данные изъяты>», от 19.04.2019 в отношении ООО «

<

данные изъяты>», от 15.05.2019 в отношении ООО «

<

данные изъяты>» подсудимая не смогла довести до конца по независящим от нее обстоятельствам, т.к. ее преступные действия были пресечены сотрудниками магазинов.

Действия ФИО3 по преступлениям от 05.04.2019 в отношении АО «Тандер», от 19.04.2019 в отношении ООО «Розница К-1», от 15.05.2019 в отношении ООО «Элемент-Трейд» по ч.3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса РФ об АП.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ей преступлений, данные о личности виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО3 и на условия жизни ее семьи. 

Принимает во внимание, что ФИО3 вину в совершении каждого из преступлений признала полностью, раскаивается в содеянном, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах г. Новокузнецка не состоит (т.2 л.д.81,82), по месту жительства УУП характеризуется удовлетворительно (т.2л.д.83), на момент совершения большинства преступлений (за исключением преступления от 15.05.2019) являлась не судимой, состоит на учете в центре занятости населения. Данные сведения в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд считает необходимым признать в качестве смягчающих наказание подсудимой. 

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая указанные сведения в их совокупности, а также конкретные обстоятельства совершения преступлений, личность виновной, суд приходит к выводу, что исправление ФИО3 возможно при назначении наказания только в виде обязательных работ, предусмотренных санкцией ст. 158.1 УК РФ. 

При назначении наказания за неоконченные преступления суд учитывает согласно ч.1 ст. 66 УК РФ обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

Преступления, за которые ФИО3 осуждается настоящим приговором, совершены ею до вынесения приговора 02.07.2019 Заводским районным судом г. Новокузнецка Кемеровской области, поэтому окончательное наказание подсудимой суд назначает по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по данному приговору и по приговору Заводского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от 02.07.2019, в соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3, виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 05.04.2019 в отношении ООО «

<

данные изъяты>»), ч.3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 05.04.2019 в отношении АО «

<

данные изъяты>»), ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 07.04.2019 в отношении ООО «

<

данные изъяты>»), ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 11.04.2019 в отношении ООО «

<

данные изъяты>»), ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 16.04.2019 в отношении ООО «

<

данные изъяты>»), ч.3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 19.04.2019 в отношении ООО «

<

данные изъяты> ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 19.04.2019 в отношении ООО «

<

данные изъяты>»), ч.3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 15.05.2019 в отношении ООО «

<

данные изъяты>», и назначить ей наказание:

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 05.04.2019 в отношении ООО «

<

данные изъяты>») в виде 100 (ста) часов обязательных работ;

по ч.3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 05.04.2019 в отношении АО «

<

данные изъяты>») в виде 80 (восьмидесяти) часов обязательных работ;

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 07.04.2019 в отношении ООО «

<

данные изъяты>») в виде 100 (ста) часов обязательных работ;

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 11.04.2019 в отношении ООО «

<

данные изъяты>») в виде 100 (ста) часов обязательных работ;

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 16.04.2019 в отношении ООО «

<

данные изъяты>») в виде 100 (ста) часов обязательных работ;

по ч.3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 19.04.2019 в отношении ООО «

<

данные изъяты>») в виде 80 (восьмидесяти) часов обязательных работ;

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 19.04.2019 в отношении ООО «

<

данные изъяты>») в виде 100 (ста) часов обязательных работ;

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 15.05.2019 в отношении ООО «

<

данные изъяты>») в виде 80 (восьмидесяти) часов обязательных работ. 

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений назначить ФИО3 наказание в виде 200 (двухсот) часов обязательных работ.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по данному приговору и по приговору Заводского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от 02.07.2017, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 300 (трехсот) часов обязательных работ.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО3 отбытое наказание: по приговору Кузнецкого районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от 29.04.2019 - 6 час. обязательных работ, по приговору Новоильинского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от 29.05.2019 - 2 часа обязательных работ.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу – копию постановления о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, диски с записями с камер видеонаблюдений магазинов, хранящиеся в материалах дела, оставить в материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с применением средств видеоконференц-связи, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья В.А. Федосенко